
 

 

Dodatek č. 1 ke Smlouvě o veřejných službách 

v přepravě cestujících v regionální železniční 

osobní dopravě  
evidovaný u Objednatele pod č. JMK053583/18/OD/1 

 

 

 

 

Jihomoravský kraj 

 

jako Objednatel 

 

a 

České dráhy, a.s. 

jako Dopravce 

 

 

 

 



 

  2 / 6 

 

DODATEK Č. 1 KE SMLOUVĚ O VEŘEJNÝCH SLUŽBÁCH V PŘEPRAVĚ CESTUJÍCÍCH 

V REGIONÁLNÍ ŽELEZNIČNÍ OSOBNÍ DOPRAVĚ (DÁLE JEN „SMLOUVA“) 

EVIDOVANÉ U OBJEDNATELE POD Č. JMK053583/18/OD  

 

k zajištění dopravní obslužnosti, kterou podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(ES) č. 1370/2007 o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici 

a o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70, který 

mezi sebou uzavřely 

SMLUVNÍ STRANY 

(1) Jihomoravský kraj 

se sídlem na adrese Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno, 

zastoupený na základě pověření ze dne 25. 11. 2016 Bc. Romanem Hanákem, náměstkem 

hejtmana Jihomoravského kraje,  

IČO: 70888337 

bankovní spojení:  Komerční banka, a.s., pobočka Brno-město 

č. výdajového účtu 27-7491250267/0100 

č. příjmového účtu 27-7188260227/0100 

č. fondu IDS 27-9395010297/0100 

č. dotačního výdajového účtu 35-1416620267/0100 

e-mail: od@kr-jihomoravsky.cz, vod@kr-jihomoravsky.cz 

(„Objednatel“) 

a 

(2) České dráhy, a.s. 

se sídlem Praha 1, Nábřeží L. Svobody 1222, PSČ: 11015, zastoupená Bc. Václavem 

Nebeským, předsedou představenstva a Mgr. Michalem Krausem, MSc., členem představenstva, 

IČO: 70994226, zapsaná v Obchodním rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 

8039, 

bankovní spojení:  Komerční banka, a.s., Václavské nám. 42, Praha 1 

č. účtu 10188-133605011/0100 

(„Dopravce“) 



 

  3 / 6 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE: 

(A) v souvislosti šířením onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-

CoV-2 (dále též „COVID-19“) došlo k vyhlášení nouzového stavu Vládou ČR, v rámci 

něhož je mimo jiné doporučeno všem provozovatelům veřejné dopravy dezinfikovat 

místa, kterých se lidé často dotýkají (zejména kliky, madla, ovládání dveří, držadla, 

opěrky sedadel), přinejmenším po každé jízdě a je se zakazuje všem osobám pohyb a 

pobyt na všech místech mimo bydliště bez ochranných prostředků dýchacích cest (nos, 

ústa), jako jsou respirátor, rouška, ústenka, šátek nebo šál nebo jiné prostředky, které 

brání šíření kapének, a to s výjimkou dětí do dvou let věku, a řidičů motorových vozidel, 

jsou-li sami v uzavřeném vozidle, 

(B) šíření onemocnění COVID-19 a nařízení nouzového stavu Vládou ČR lze bezesporu 

považovat za skutečnosti neočekávané a v době tvorby podmínek nabídkového řízení ani 

nabídky dopravce do nabídkového řízení nepředvídatelné, 

(C) doporučení a povinnosti uložené v rámci nouzového stavu vyhlášeného Vládou ČR 

bezesporu způsobily neočekávaný nárůst nákladů dopravců spočívajících v potřebě 

častějšího úklidu a desinfekce dopravních prostředků a vybavení pracovníků 

desinfekčními a ochrannými pomůckami, a to v takové míře, kterou nemohly Smluvní 

strany při tvorbě podmínek nabídkového řízení, resp. dopravce do nabídkového řízení 

předpokládat, 

(D) pro zmírnění finančních dopadů spojených s prováděním zvýšené desinfekce dopravních 

prostředků a vybavováním pracovníků ochrannými pomůckami vyhlásilo Ministerstvo 

dopravy dne 19.3.2020 pod č.j. 18/2020-190-STKO/1 Výzvu k podání žádosti o 

poskytnutí dotace z rozpočtu České republiky na ochranné chemické prostředky a 

ochranné pomůcky pro dopravce veřejné dopravy v závazku veřejné služby k ochraně a 

prevenci nebezpečí vzniku a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým 

koronavirem SARS-CoV-2 (dále též „Výzva MD“), přičemž žadateli o dotaci mohou být 

kraje, kdy tyto pak mají povinnost poskytnout finanční prostředky získané z dotace obcím 

a dopravcům v závazku veřejné služby přímo, popřípadě prostřednictvím obcí, které jsou 

objednateli dopravní obslužnosti podle § 3 Zákona o veřejných službách. Dotace dle 

Výzvy MD dotace je určena na zajištění ochranných chemických prostředků a ochranných 

pomůcek a služby spojené s desinfekcí prostoru pro cestující ve vozidlech veřejné 

dopravy, 

(E) Jihomoravský kraj dne 30.3.2020 požádal o dotaci dle Výzvy MD, 

(F) za účelem poskytnutí a řádného vyúčtování finančních prostředků připadajících z dotace 

poskytnuté Jihomoravskému kraji na základě Výzvy MD na Dopravce se Smluvní strany 

dohodly na uzavření tohoto Dodatku č. 1 ke Smlouvě, jenž představuje změnu závazku ze 

smlouvy dle § 16 odst. 1 zákona č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě 

cestujících a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVS“), ve 

spojení s § 222 odst. 4 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen“ ZZVZ“), spočívající v mimořádném navýšení Odměny za 

poskytované služby v souladu s pravidly uvedenými v tomto Dodatku č. 1, 

 

SE SMLUVNÍ STRANY DOHODLY TAKTO: 

1. NAVÝŠENÍ ODMĚNY A VYPOŘÁDÁNÍ NAVÝŠENÍ ODMĚNY  

1.1 Za předpokladu, že Objednatel obdrží od Ministerstva dopravy finanční prostředky na 

základě Výzvy MD, uhradí do 30 pracovních dnů ode dne obdržení finančních prostředků 

od Ministerstva dopravy Dopravci mimořádné navýšení Odměny ve výši 2.293.524 Kč 

(dále též „navýšení Odměny“), které je Dopravce povinen následně vypořádat podle 



 

  4 / 6 

pravidel níže uvedených. Smluvní strany se dohodly na tom, že navýšení Odměny 

představuje změnu závazku dle § 16 odst. 1 ZVS ve spojení s § 222 odst. 4 ZZVZ a nebude 

vyplaceno ve výši přesahující zákonné limity. 

1.2 Dopravce prohlašuje, že se seznámil s podmínkami zmíněné výzvy zveřejněné na 

https://www.mdcr.cz/getattachment/Ministerstvo/Uredni-deska/dotace-na-ochranne-

chemicke-prostredky-a-ochranne/18_2020-190-

STKO_1_Priloha_1_Vyzva_k_poskytovani_ucelovych_dotaci_na_na_ochranne_chemicke_

pro.pdf.aspx. 

1.3 Objednatel Dopravce seznámí s rozhodnutím Ministerstva dopravy o poskytnutí dotace dle 

Výzvy MD, a to bezodkladně poté, co mu bude oznámeno. 

1.4 Dopravce se zavazuje jednat tak, aby nezapříčinil nedodržení podmínek dotace Ministerstva 

dopravy ze strany Objednatele. Bere při tom na vědomí, že jeho vyúčtování navýšení 

Odměny a Objednateli předané doklady k vyúčtování předá Objednatel v rámci svého 

vyúčtování dotace Ministerstvu dopravy. Smluvní strany se zavazují interpretovat 

ustanovení tohoto Dodatku č. 1 způsobem korespondujícím s pravidly, za kterých obdržel 

dotaci Objednatel od Ministerstva dopravy. 

1.5 Dopravce je oprávněn navýšení Odměny použít výhradně jako neinvestiční výdaje na 

zajištění ochranných chemických prostředků a ochranných pomůcek a služeb 

spojených s desinfekcí prostoru pro cestující ve vozidlech veřejné dopravy sloužících k 

přepravě v rámci IDS JMK k ochraně a prevenci nebezpečí vzniku a rozšíření 

onemocnění COVID-19 způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2. 

1.6 Ochranné chemické prostředky a ochranné pomůcky a služby spojené s desinfekcí prostoru 

pro cestující ve vozidlech veřejné dopravy pořízené z prostředků navýšení Odměny se 

Dopravce zavazuje užívat výhradně pro naplňování účelu zajištění ochranných chemických 

prostředků a ochranných pomůcek a na služby spojené s desinfekcí prostoru pro cestující ve 

vozidlech veřejné dopravy sloužících k přepravě v rámci IDS JMK a je srozuměn s tím, že 

jiné použití je nepřípustné. 

1.7 Navýšení Odměny je Dopravce povinen vypořádat se zohledněním níže definovaných 

uznatelných a neuznatelných výdajů, a to nejpozději do 30.06.2020 podle přílohy č. 1 

tohoto Dodatku č. 1 s písemným potvrzením pravdivosti a správnosti vypořádání osobou 

oprávněnou jednat za příjemce; součástí vypořádání je i soupis všech prvotních dokladů 

(faktur a paragonů) prokazujících vznik uznatelných výdajů. Toto finanční vypořádání 

navýšení Odměny Dopravce doloží kopiemi všech dokladů prokazujících využití navýšení 

Odměny (tj. paragonů a faktur, dále dodacích listů, smluv, objednávek, výpisů z 

bankovního účtu apod.). V případě, že dokládaný výdaj splňuje znaky uznatelného výdaje 

vůči Objednateli jen z části, uvede výpočet požadovaného podílu (podrobněji viz příloha č. 

1 tohoto Dodatku č. 1. Nejpozději do 30.06.2020 musí být finanční vypořádání navýšení 

Odměny obsahující všechny součásti doručeno Objednateli, nepostačuje předání k 

poštovnímu doručení. Nejpozději v tento termín je Dopravce rovněž povinen vrátit 

převodem na dotační výdajový účet Objednatele, uvedený v záhlaví této smlouvy (č. 35-

1416620267/0100), případnou nepoužitou část navýšení Odměny a informovat Objednatele 

o zaslané vratce. 

1.8 Uznatelnými výdaji se rozumí výdaje vzniklé při naplňování účelu, ke kterému bylo 

navýšení Odměny poskytnuto a přímo s ním související, tj. výdaje vynaložené v souladu s 

účelem uvedeným v odst. 1.6, tzn. na zajištění ochranných chemických prostředků a 

ochranných pomůcek a na služby spojené s desinfekcí prostoru pro cestující ve vozidlech 

veřejné dopravy sloužících k přepravě v rámci IDS JMK. Uznatelné výdaje musí vzniknout 

v době od 1.3.2020 do 30.4.2020, do tohoto období musí spadat datum zdanitelného 

plnění představujícího uznatelný výdaj. 

1.9 Neuznatelnými výdaji se rozumí výdaje, které nejsou vynaloženy v souladu s účelem 

navýšení Odměny a výdaje, které nejsou přiměřené a nejsou vynaloženy v souladu s 

https://www.mdcr.cz/getattachment/Ministerstvo/Uredni-deska/dotace-na-ochranne-chemicke-prostredky-a-ochranne/18_2020-190-STKO_1_Priloha_1_Vyzva_k_poskytovani_ucelovych_dotaci_na_na_ochranne_chemicke_pro.pdf.aspx
https://www.mdcr.cz/getattachment/Ministerstvo/Uredni-deska/dotace-na-ochranne-chemicke-prostredky-a-ochranne/18_2020-190-STKO_1_Priloha_1_Vyzva_k_poskytovani_ucelovych_dotaci_na_na_ochranne_chemicke_pro.pdf.aspx
https://www.mdcr.cz/getattachment/Ministerstvo/Uredni-deska/dotace-na-ochranne-chemicke-prostredky-a-ochranne/18_2020-190-STKO_1_Priloha_1_Vyzva_k_poskytovani_ucelovych_dotaci_na_na_ochranne_chemicke_pro.pdf.aspx
https://www.mdcr.cz/getattachment/Ministerstvo/Uredni-deska/dotace-na-ochranne-chemicke-prostredky-a-ochranne/18_2020-190-STKO_1_Priloha_1_Vyzva_k_poskytovani_ucelovych_dotaci_na_na_ochranne_chemicke_pro.pdf.aspx


 

  5 / 6 

principem hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. Navýšení Odměny nelze využít např. na 

úhradu výdajů na peněžní a věcné dary, pořízení investičního majetku, odpisy 

dlouhodobého majetku, úhradu mezd zaměstnanců příjemce, cestovních náhrad, nákladů na 

dopravu a distribuci pořízených prostředků ani na úhradu výdajů pro poddodavatele 

Dopravce, který zajišťuje některé jeho smluvní závazky veřejné služby. Navýšení Odměny 

nelze čerpat ani na úhradu nákladů, které Dopravce uplatňuje vůči jinému poskytovateli 

finančních prostředků se stejným účelovým určením. Za neuznatelné výdaje se považují i 

takové výdaje, které sice spadají do obecného vymezení uznatelných výdajů, ale které 

neuzná Ministerstvo dopravy v rámci vypořádání dotace poskytnuté Objednateli, což bude 

směřovat k vrácení dotace nebo její části Objednatelem Ministerstvu dopravy nebo uložení 

odvodu Ministerstvem dopravy Objednateli. Částku navýšení Odměny, která bude využita 

na neuznatelné výdaje, je Dopravce povinen Objednateli vrátit v termínu a způsobem, jak 

Objednatel určí. 

1.10 Dopravce je povinen zajistit řádné a oddělené sledování využití navýšení Odměny v 

účetnictví (např. pod účelovým znakem, formou analytického členění, členění podle 

středisek, zakázek apod.). 

1.11 Objednatel je oprávněn požadovat po Dopravci, aby předložil Objednateli k nahlédnutí 

originály účetních dokladů prokazujících vznik uznatelných výdajů a využití prostředků v 

souladu s účelem, na který bylo navýšení Odměny poskytnuto, případně i jiným způsobem 

prověřit řádné použití prostředků navýšení Odměny. Za tímto účelem se Dopravce zavazuje 

poskytnout Objednateli součinnost a v případě požadavku Objednatele vyvinout úsilí, aby 

Objednateli umožnily prověřit své účetní doklady v nezbytném rozsahu i další osoby, 

zejména dodavatelé zboží a služeb hrazených z částky navýšení Odměny. Povinnosti 

Dopravce podle tohoto odstavce platí po dobu trvání povinnosti Objednatele umožnit 

Ministerstvu dopravy kontrolu použití prostředků dotace poskytnuté na základě Výzvy MD 

prodloužené o tři měsíce.  

 

  

2. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

2.1 Ostatní ustanovení Smlouvy se nemění. 

2.2 Neplatnost nebo neúčinnost některého ustanovení tohoto Dodatku č. 1 nezakládá neplatnost 

nebo neúčinnost Dodatku ani Smlouvy. 

2.3 Dodatek č. 1 je sepsán v pěti vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po 

dvou vyhotoveních. Páté vyhotovení tohoto Dodatku bude Objednatelem poskytnuto 

Pověřené osobě. 

2.4 Dopravce souhlasí s uveřejněním Dodatku č. 1 za podmínek vyplývajících z příslušných 

právních předpisů, zejména souhlasí se zveřejněním Dodatku č. 1 v registru smluv podle 

zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování 

těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „Zákon o registru smluv“). 

2.5 Dodatek č. 1 nabývá platnosti dnem podpisu smluvní strany, která připojí svůj podpis 

tohoto Dodatku č. 1 jako druhá. Dodatek č. 1 nabývá účinnosti dnem jeho uveřejnění 

v registru smluv v souladu se Zákonem o registru smluv a jen za podmínky, že Objednatel 

obdržel finanční prostředky od Ministerstva dopravy dle Výzvy MD. Smluvní strany se 

dohodly, že zveřejnění Dodatku č. 1 v registru smluv zajistí Objednatel. 

2.6 Akceptace návrhu tohoto Dodatku č. 1 s dodatky nebo odchylkami, které podstatně nemění 

podmínky návrhu, je vyloučena. 

2.7 Přílohu č. 1 tohoto dodatku tvoří Vypořádání navýšení Odměny na ochranné chemické 

prostředky a ochranné pomůcky a služby spojené s desinfekcí prostoru pro cestující ve 



 

  6 / 6 

vozidlech veřejné dopravy pro dopravce veřejné dopravy v závazku veřejné služby. 

2.8 Strany tímto výslovně prohlašují, že tento Dodatek č. 1 vyjadřuje jejich pravou a svobodnou 

vůli, na důkaz čehož připojují níže své podpisy. 

  

 

DOLOŽKA 

 

podle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, v platném znění, 

 

Tento Dodatek č. 1 byl schválen Radou Jihomoravského kraje na 146. schůzi, konané dne 4.5.2020 

usnesením č. 9818/20/R146 nadpoloviční většinou hlasů všech členů rady kraje.  

 

 

 

 

 

Objednatel Dopravce 

Místo: Brno 

Datum: 27.5.2020 

Místo: Praha 

Datum: 21.5.2020 

 

 

 

 

_______________________________________ 

 

 

_______________________________________ 

Jméno: Bc. Roman Hanák 

Funkce: náměstek hejtmana 

Jméno: Bc. Václav Nebeský 

Funkce: předseda představenstva 

 

 

 

_______________________________________ 

 Jméno: Mgr. Michal Kraus, MSc. 

Funkce: člen představenstva 

 

 

 

 

  

  

 


